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Punkt 1: SFP National Hjemløsetælling 2024

27.00.00-I02-1-23

Resume

Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd (VIVE) har i uge 6 2024 gennemført National Hjemløsetælling.
Undersøgelsen er en tilbagevendende opgørelse over personer i hjemløshed i Danmark. 

Resultatet af tællingen viser, at antallet af hjemløse er steget på landsplan siden sidste tælling i 2022. I Horsens Kommune
er antallet af hjemløse imidlertid faldet. På mødet giver seniorforsker ved VIVE, Lars Benjaminsen, en præsentation af
den nationale hjemløsetælling, herunder hvordan Horsens Kommune placerer sig. 

Sagen afsluttes i Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

VIVE gennemfører hvert andet år en national hjemløsetælling. Hjemløsetællingen foretages altid i uge 6, og i 2024 er det
niende gang, at tællingen foretages. 

Siden sidste tælling er antallet af hjemløse i Horsens Kommune faldet fra 150 til 131 borgere.  Det svarer til et fald på ca.
13 procent. 

Den nationale hjemløsetælling 2024 viser, at der på landsplan er 5.989 personer i hjemløshed. Dette er en stigning med
200 siden 2022. 

Rapporten "Hjemløshed i Danmark 2024" og "Hovedkonklusioner" er vedlagt som bilag. 

På udvalgsmødet deltager Lars Benjaminsen, som er seniorforsker ved VIVE og medforfatter til rapporten om tællingen.
Han gennemgår den nationale hjemløsetælling, herunder tendenser og hvor Horsens Kommune placerer sig i den samlede
tælling. 

Christiane Pape Lehrmann, Centerleder for Center for Psykiatri og Socialt Udsatte, deltager også under punktets
behandling. 

/LBR

Bilag

Oplæg - Kortlægning af hjemløshed 2024

Bilag 1 - Hjemløshed i Danmark 2024 - national kortlægning

Bilag 2 - Hjemløshed i Danmark 2024 - Hovedresultater



Punkt 2: SFP Status på omlægning af Hjemløseindsatsen

27.00.00-A00-2-24

Resume

På baggrund af beslutningen fra Byrådet den 30. maj 2023, lukkede Forsorgshjemmet Sølyst i februar 2024. 

Lukningen af Sølyst har afstedkommet en fuld omlægning af Horsens Kommunes hjemløseindsats med afsæt i Housing
First metoden. Sideløbende hermed har hjemløseindsatsen skulle tilpasse sig ny lovgivning på området.

Administrationen giver udvalget en status på omlægning af Horsens Kommunes hjemløseindsats. 

Sagen afsluttes i Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget. 

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning

Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Med lukningen af Forsorgshjemmet Sølyst i februar i år, tog Byrådet samtidigt en beslutning om at omlægge Horsens
Kommunes hjemløseindsats til udelukkende at være baseret på Housing First metoden.

Metoden Housing First har to bærende principper, som hjemløseindsatsen nu alene hviler på:

1. Borgeren skal have en bolig - først derefter kan arbejdet med borgerens problemstillinger igangsættes.
2. Borgeren gives intensiv bostøtte i den første tid efter fastlagte evidensbaserede metoder.   

Sideløbende med lukningen af Forsorgshjemmet Sølyst blev der vedtaget en ny reform på hjemløseområdet, som trådte i
kraft pr. 1. oktober 2023.

Som følge heraf er der det sidste halve år gennemført en omlægning af hjemløseindsatsen, således at den både er tilpasset
det nye organisatoriske og strategiske valg i Horsens Kommune og de lovgivningsmæssige ændringer.  

For at understøtte udviklingen i hjemløseindsatsen og det gode samarbejde på området, indgår Horsens Kommune nu i et
forløb med Socialstyrelsens taskforce på hjemløseområdet. Taskforcen forventes at fremlægge hovedkonklusioner ved
Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalgets møde i april 2025.

Christiane Pape Lehrmann, Centerleder for Center for Psykiatri og Socialt Udsatte i Horsens kommune, giver på mødet en
status på omlægningen af hjemløseindsatsen. 

/LBR

Bilag

Oplæg til SFP 9 oktober 2024.pptx



Punkt 3: SFP/BD/SUU Danmarkskort over Ankestyrelsens afgørelser på det
sociale område i 2023

27.00.00-A00-5-24

Resume

Social-, Bolig- og Ældreministeriet offentliggør årligt tre kommuneopdelte danmarkskort over Ankestyrelsens afgørelser i
klagesager fra borgere på det sociale område.

Byrådet er lovgivningsmæssigt forpligtet til inden årets udgang at behandle egne tal og tage stilling til behovet for
udarbejdelse af en handleplan til styrkelse af kvaliteten i sagsbehandlingen på området.

Ankestyrelsen har i 2023 behandlet i alt 139 sager, hvor en borger har klaget over Horsens Kommunes afgørelse på det
sociale område.

Det indstilles, at der ikke udarbejdes en handleplan, som følge af allerede igangsat udviklings- og kvalitetssikringsforløb
til styrkelsen af sagsbehandlingen på området.

Sagen afgøres af Byrådet.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Byrådet drøfter danmarkskortet for Ankestyrelsens afgørelser på det sociale område i 2023.
2. Byrådet godkender, at de igangværende initiativer er dækkende i forhold til styrkelse af kvaliteten i kommunens

sagsbehandling på det sociale område, hvorfor der ikke udarbejdes en særskilt handlingsplan.

Beslutning

Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget tiltrådte indstillingen.

Sagsfremstilling

Social-, Bolig- og Ældreministeriet offentliggør hvert år tre kommuneopdelte danmarkskort over Ankestyrelsens
afgørelser i sager på det sociale område, hvor en borger har klaget over kommunens afgørelse.

Byrådet er forpligtet til at behandle kommunens egne tal og tage stilling til behov for udarbejdelse af en handleplan til
styrkelse af kvaliteten i sagsbehandlingen på området. Beslutningen herom skal efterfølgende fremsendes til Social-,
Bolig- og Ældreministeriet. Det skal hertil bemærkes, at kravet om stillingtagen til en handleplan bortfalder fra 2025.

Klagesager behandlet i Ankestyrelsen på det sociale område

Ankestyrelsen kan ved behandlingen af en klage enten træffe afgørelse om at stadfæste, hjemvise eller ændre/ophæve
kommunens afgørelse.

For Horsens Kommune er det samlede antal klagesager steget med 24 sager; fra 115 sager i 2022 til 139 sager i 2023.
Stadfæstelsesprocenten er samtidig faldet med 8 procent: fra 67 procent i 2022 til 59 procent i 2023.

Det skal understreges, at antallet af sager, der er behandlet i Ankestyrelsen, skønsmæssigt udgør under én procent af det
samlede antal afgørelser inden for området i Horsens Kommune. 

Den hyppigste årsag til hjemvisning af en sag er, at sagen ikke har levet op til forskellige oplysningskrav. 

Det sociale område i alt 

Ankestyrelsen har i 2023 behandlet 139 sager, hvoraf 82 sager er stadfæstet (59%) og 42 sager er hjemvist (30%). De
resterende 15 sager er ændret/ophævet (11%).  

Udover et danmarkskort for det samlede sociale område er der, som delmængde heraf, offentliggjort et danmarkskort over
udvalgte paragraffer indenfor:



Børnehandicapområdet
Ankestyrelsen har i 2023 behandlet 56 sager, hvoraf 29 sager er blevet stadfæstet, 24 sager er blevet hjemvist
og tre sager er blevet ændret/ophævet.

Voksenhandicapområdet
Ankestyrelsen har i 2023 behandlet 13 sager, hvoraf otte sager er blevet stadfæstet, fire sager er blevet
hjemvist og én sag er blevet ændret/ophævet.

En uddybende gennemgang fremgår af bilag 1.

Tiltag til styrkelse af kvaliteten i sagsbehandlingen

På tværs af det sociale område arbejder administrationen løbende på at styrke og fastholde en høj kvalitet i
sagsbehandlingen. Fokus er at træffe korrekte og forståelige afgørelser.

Børnehandicapområdet

De 56 sager er fordelt med ca. 2/3 fra Special Familieteam og Børn og Forebyggelse, mens ca. 1/3 er fra Ungdomscentret.

Som Børne- og Dagtilbudsudvalget tidligere er orienteret om har der været nogle organisatoriske udfordringer i Special
Familieteam, som beklageligvis har haft indflydelse på sagsbehandlingen. Udvalget er ligeledes orienteret om planen for
genopretning i afdelingen. Der er indhentet meget arbejde, men der er forsat et efterslæb, ligesom der er tiltrådt mange
nyuddannede medarbejdere, som skal oplæres til at varetage et område, der kræver specialiseret viden og indsigt.

Vi har i genopretningsperioden været optaget af kontakten til familierne og den gode dialog, hvilket vi kan se har haft en
effekt på fald i klager og utilfredshed.

Voksenhandicapområdet

I sommeren 2022 blev der igangsat et 2-årigt analyse- og udviklingsforløb i samarbejde med Social- og Boligstyrelsens
Task Force, Ankestyrelsen og den Nationale Videns- og Specialrådgivningsorganisation (VISO). Som led i forløbet
foretages bl.a. en gennemgang af sagsbehandlingen i konkrete sager.

Forløbet afsluttes i foråret 2025. Konklusionerne på forløbet vil herefter blive præsenteret for Ældre- og
Handicapudvalget.

Ældreområdet

På ældreområdet inddrages faglige koordinatorer, implementeringen af tydelige retningslinjer og beskrivelse af sagsgange
som en fast del af sagsbehandlingen. Desuden er der etableret et styrket samarbejde med voksenhandicapområdet
vedrørende den fælles sagsbehandling i sager om Borgerrettet Personlig Assistent (BPA) og handicapbiler. 

Udarbejdelse af handleplan

Det er administrationens vurdering, at det ikke er nødvendigt at udarbejde en handleplan på baggrund af resultaterne i
danmarkskortet.

Vurderingen beror på, at der allerede er igangsat en række initiativer med forventelig positiv effekt. Derudover indgår det
også i vurderingen, at der er tale om et yderst begrænset antal sager i forhold til de samlede afgørelser, der årligt træffes af
Horsens Kommune på det sociale område.

Sagen behandles parallelt i Ældre- og Handicapudvalget, Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget, Børne- og
Dagtilbudsudvalget samt Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget.

/LBR, MT, MSP, BS

Bilag

Oplæg - Danmarkskort over Ankestyrelsens afgørelser på det sociale område 2023

Bilag 1 - Sager behandlet i Ankestyrelsen på det sociale område i 2023



Punkt 4: SFP Status på Socialt Frikort 2024

27.00.00-A00-9-24

Resume

Socialt frikort er en ordning, der skal hjælpe socialt udsatte borgere med at opnå beskæftigelse ved at tillade en indtægt på
op til 41.280 kr. årligt uden fradrag i offentlige ydelser. 

Administrationen giver en kort orientering om kriterierne for tildeling af socialt frikort, sagsbehandlingstiden samt status
på brugen heraf i Horsens Kommune.     

Sagen afsluttes i Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget tager orienteringen om status på socialt frikort til efterretning.

Beslutning

Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget tog orienteringen om status på socialt frikort til efterretning.

Sagsfremstilling

Socialt frikort blev indført af Folketinget som en forsøgsordning pr. 1. januar 2019. Efter flere forlængelser har
Folketinget nu besluttet at permanentgøre ordningen.

Formålet med det sociale frikort er at give de mest udsatte og sårbare borgere mulighed for at blive en del af
arbejdsmarkedet. Med det sociale frikort kan borgeren tjene op til 41.280 kr. årligt ved ordinært og ustøttet arbejde for
virksomheder eller offentlige myndigheder. Dette uden at borgeren bliver trukket i f.eks. kontanthjælp eller anden
offentlig ydelse.

Socialt frikort kan ikke erstatte den rådgivning, hjælp og støtte m.v., som kommunen eller andre myndigheder i dag er
forpligtet til at yde til borgere med særlige sociale problemer. 

Målgruppe 

Afgørelse om tildeling af Socialt Frikort træffes af administrationen på baggrund af ansøgning fra borger.

For at være i målgruppen for et socialt frikort skal nedenstående tre betingelser være opfyldt:  

1. Særligt socialt udsat
Borgeren er socialt udsat, f.eks. pga. hjemløshed, misbrug, eller psykiske vanskeligheder. Borgere med fysisk eller
psykisk funktionsnedsættelse er ikke i målgruppen for det sociale frikort, medmindre de samtidig har særlige
sociale problemer.

2. Indkomstgrundlag – beskæftigelse og/eller ordinær uddannelse
Borgeren er langt fra beskæftigelse og uddannelse. Borgeren har hverken været under ordinær uddannelse eller haft
en arbejdsindkomst på over 10.320 kr. inden for det seneste år.

3. Bopælskrav
Borgeren har opholdt sig i Danmark i ni ud af de seneste ti år.

Administrationen kontrollerer en gang årligt, om borgeren fortsat opfylder betingelserne for at have et socialt frikort.

Sagsbehandlingstid 2024 - pr. ultimo august 

Sagsbehandlingstiden for de ansøgninger, der er behandlet i 2024, ligger typisk på fire til seks uger. Der er fem sager med
en sagsbehandlingstid på under 14 dage. I fem sager har sagsbehandlingstiden været syv uger eller derover.
Administrationen arbejder løbende på at sikre, at sagsbehandlingstiden bliver så kort som muligt. 

Brugen af socialt frikort i 2024 – pr. ultimo august



I 2024 har administrationen modtaget 26 ansøgninger om socialt frikort. 

Siden ordningens begyndelse i 2019 har i alt 73 borgere fået bevilliget socialt frikort i Horsens Kommune. Nogle af disse
borgere opfylder ikke længere kriterierne.

Ved udgangen af august 2024 er der således 60 borgere med et aktivt kort, hvoraf 11 borgere i 2024 har anvendt det i
kortere eller længere perioder.  

Administrationen arbejder aktivt på at udbrede kendskabet til ordningen og støtte borgerne i at gøre brug af frikortet.
Dette blandt andet via udbredelse af informationsmateriale og i samarbejde med de aktører, der er omkring borgere i
målgruppen for ordningen.    

Sagen sendes til orientering i Udsatterådet og i Beskæftigelses- og Integrationsudvalget. 

/LBR



Punkt 5: SFP Tilskud til projekt Nikotinfri, ung og sund i Horsens
Kommune

29.00.00-A00-1-24

Resume

Horsens Kommune har søgt og modtaget tilsagn om et puljebeløb på 1.337.124 kr. fra Sundhedsministeriets
udviklingspulje til ryge- og nikotinstoptilbud til børn og unge. Midlerne skal anvendes til projekt Nikotinfri, ung og sund i
Horsens Kommune. Projektets formål er at udvikle og gennemføre effektive nikotinstopforløb, så færre unge bliver
afhængige af nikotinprodukter.

Tilskudsperioden starter den 1. juni 2024 og slutter den 31. december 2027.

Sagen afgøres af Byrådet.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Byrådet godkender, at der gives en indtægtsbevilling på 280.135 kr. til budget 2024, 375.663 kr. til budget 2025,
385.663 kr. til budget 2026 og 295.663 kr. til budget 2027.

2. Byrådet godkender, at der gives en udgiftsbevilling på 280.135 kr. til budget 2024, 375.663 kr. til budget 2025,
385.663 kr. til budget 2026 og 295.663 kr. til budget 2027.

Beslutning

Sundheds-, Psykiatri- og Forebyggelsesudvalget tiltrådte indstillingen. 

Sagsfremstilling

Horsens Kommune har søgt og modtaget tilsagn om et puljebeløb på 1.337.124 kr. fra Sundhedsstyrelsens udviklingspulje
til ryge- og nikotinstoptilbud til børn og unge.

Projektperioden varer fra den 1. juni 2024 og til den 31. december 2027.

Baggrunden for projektet er, at antallet af unge, der bruger nikotinprodukter, er stigende. Samtidig er viden om effektive
nikotinstopforløb målrettet unge begrænset. Ydermere er Horsens Kommune hjemsted for mange
uddannelsesinstitutioner, som har indsigt i nikotinens negative effekt på f.eks. koncentration, sundhed og trivsel, og de
oplever et behov for en nikotinstopindsats målrettet deres elever og studerende. 

Det er projektets formål at udvikle og gennemføre effektive nikotinstopforløb, via en opsøgende og forebyggende indsats,
så færre unge bliver afhængige af nikotinprodukter. 

I projektet arbejder Horsens Kommune tæt sammen med en række uddannelsesinstitutioner: Learnmark Horsens, Horsens
Gymnasium og HF, FGU Horsens, Horsens HF og VUC, Social- og Sundhedsskolen Horsens samt VIA Horsens. 

Der er indgået samarbejdsaftaler mellem uddannelsesinstitutionerne og Horsens Kommune, ligesom der er nedsat en
fælles styregruppe med henblik på etablering af et gensidigt forpligtende samarbejde. 

I projektperioden afprøves forskellige metoder og indsatser målrettet de unge. Det sker både i forhold til: 

       Forebyggelse
       Opsøgende indsats og markedsføring
       Udvikling af en bæredygtig model for stopforløb.

/MT

Bilag

Bilag 1 - Udviklingspulje til ryge- og nikotinstoptilbud til børn og unge



Punkt 6: SFP Årlig afrapportering på velfærdsteknologi

27.60.14-A00-1-22

Resume

Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget har ønsket en årlig afrapportering på Strategi for velfærdsteknologi og
anvendelse af teknologipuljen. Med denne sag præsenterer administrationen en status på, hvad der er arbejdet med, og
hvilke teknologier der er indkøbt.

Sagen afsluttes i Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

På mødet den 1. november 2023 godkendte Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget Horsens Kommunes Strategi
for velfærdsteknologi. Udvalget udtrykte samtidig ønske om en årlig afrapportering på strategien og anvendelse af
teknologipuljen.

Strategi for velfærdsteknologi

Strategien er blevet gennemgået og drøftet inden for alle relevante velfærdsområder i kommunen. Desuden har den
enkelte leder fået til opgave at udbrede kendskabet til strategien i organisationen.

Organisering

Der er etableret en styregruppe, som mødes fire gange om året. Styregruppen består af ledelsesrepræsentanter fra alle
velfærdsområderne. Styregruppens opgave er at understøtte opmærksomheden på og arbejdet med velfærdsteknologi.
Desuden drøfter styregruppen aktuelle teknologiske muligheder inden for de enkelte driftsområder og vurderer
ansøgninger til velfærdsteknologipuljen.

Der er herudover etableret en velfærdsteknologigruppe. Gruppen består af medarbejder- og lederrepræsentanter fra
velfærdsområderne og mødes ca. seks gange om året.  Gruppen har til formål at være undersøgende på nye teknologier, og
teknologier andre kommuner har succes med at bringe i anvendelse. Desuden arbejder gruppen med vidensdeling og
samarbejde på tværs af kommunen.

Slutteligt arbejder velfærdsteknologigruppen på, at der kan laves et netværk eller aktiviteter for de medarbejdere i
Horsens Kommune, der arbejder med eller har fokus på velfærdsteknologiske løsninger på de enkelte velfærdsområder.

Teknologipulje

Der er årligt afsat 2 mio. kr. til telemedicin og 2 mio. kr. til velfærdsteknologi.

- Forbrug velfærdsteknologi 2023

Virtual Reality (VR) 98.000 kr.

10 sengebunde 330.000 kr.

20 CompressionAids 27.000 kr.



Smart øjendrypning 15.000 kr.

10 Temperaturloggere 4.000 kr. 

Diverse teknologier (7 stk.)
- Elispoon
- Stairtrainer
- Nextride
- Pathfinder
- Carerider
- Aktivitetsbord
- Obstipationsbælte

150.000 kr.

i alt 624.000 kr.

- Foreløbigt forbrug velfærdsteknologi 2024

5 sengebunde 165.000 kr.

2 Robotfugle 1.900 kr.

1 Pegboard 22.500 kr.

Medicinadministration          (maskiner og app) 567.000 kr.

i alt 756.400 kr.

Der er indtil videre ikke kommet mange ansøgninger om anvendelse af midler fra teknologipuljen. Styregruppen og
Velfærdsteknologigruppen arbejder målrettet med at udbrede kendskabet til puljen. Administrationen giver en kort
præsentation af de teknologier, der er indkøbt via teknologipuljen i 2023 og 2024.

/JS



Punkt 7: SFP Tilbagemelding vedr. Haurowitz legat

00.06.00-A00-2-22

Resume

Job og Velfærd varetager administrationen af en række fonde og legater på det sociale område. Et af disse er Haurowitz
legat.

Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget orienteres om udmøntning af sidste års uddelte midler, og der lægges op
til drøftelse af rammer og vilkår for den forestående udmøntning.

Sagen afsluttes i Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget tager orientering om udmøntning af Haurowitz legat i 2023 til
efterretning.

2. Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget drøfter rammer og vilkår for udmøntning af Haurowitz legat i
2024.

Beslutning

Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget tog orientering om udmøntning af Haurowitz legat i 2023 til efterretning
og drøftede rammer og vilkår for udmøntningen af legatet i 2024.

Sagsfremstilling

Job og Velfærd varetager administrationen af en række fonde og legater på det sociale område. Et af dem er "Etatsraad
Just Christian Haurowitz og Hustru Bodil Johanne, født Therkelsens Legat" (Haurowitz legat).

Byrådet har delegeret bestyrelsesansvaret til Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget

Haurowitz legat blev indstiftet i år 1900. Legatformuen består primært af midler, som er opstået i forbindelse med salg af
markjorder. Der var 400.000 kr. til udmøntning i 2023.

I 2024 er der ligeledes 400.000 kr. til udmøntning.

Haurowitz legat er underopdelt i to legater; et uddannelseslegat og et værdighedslegat.

Uddannelseslegatet gives "som Hjælp til videre Oplæring og Uddannelse af unge i Horsens i en Alder af ikke under 18
år", mens værdighedslegatet "uddeles i Understøttelsen til værdige trængende i Horsens som har opnået en højere Alder, i
Almindelighed for kvinder 50 år, for Mænd 60 år" (Afskrift, Haurowitz legat).

På udvalgsmødet den 1. november 2023 besluttede Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget at udmønte legater på
175.000 kr. til Ældresagen, 140.000 kr. til Bo-trivsel og 85.000 kr. til Seniornet under Dansk Folkehjælp.

I vedlagte bilag er en kort præsentation af de aktiviteter, som i 2023/24 er blevet finansieret af legaterne.

Efter drøftelse af rammer og vilkår for udmøntningen af legatet i 2024 forventer administrationen at udvalget kan træffe
afgørelse om den konkrete udmøntning af legatet på udvalgsmøde den 11. december 2024.

/SG

Bilag

Bilag 1 - Udmøntning af Haurowitz legat



Punkt 8: SFP Projektbevilling til Sundhed og Ældre - Hold liv i minderne

27.00.00-P20-3-24

Resume

Horsens Kommune har ansøgt og fået bevilliget midler til gennemførelse af projekt "Hold liv i minderne". Midlerne er
udmøntet af Social- og Boligstyrelsen, og de skal bruges til afprøvning og undersøgelse af livshistorieteknologien
MemoryCube på Horsens Kommunes seks demensenheder.

Med denne sag anmodes om en indtægts- og udgiftsbevilling i budget 2024 og budget 2025.

Sagen afgøres af Byrådet.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Byrådet godkender, at der gives en indtægtsbevilling på 178.174 kr. til budget 2024.
2. Byrådet godkender, at der gives en udgiftsbevilling på kr. 178.174 til budget 2024.
3. Byrådet godkender, at der gives en indtægtsbevilling på 484.776 kr. til budget 2025.
4. Byrådet godkender, at der gives en udgiftsbevilling på 484.776 kr. til budget 2025.

Beslutning

Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget tiltrådte indstillingen.

Sagsfremstilling

Social- og Boligstyrelsen har udmøntet en pulje til udbredelse af teknologi, der kan bidrage til at vække erindringer om
den enkeltes livshistorie. Målgruppen er mennesker med demens og deres pårørende. Styrelsen har bevilliget 662.950 kr.
til projekt "Hold liv i minderne" på sundheds- og ældreområdet i Horsens Kommune.

Projektet har til formål at implementere og anvende teknologien MemoryCube på Horsens Kommunes seks
demensplejehjem for at styrke brugen af livshistorier og skabe meningsfulde og personlige oplevelser for beboerne og
deres pårørende. Sigtet er at forbedre livskvaliteten og trivslen hos beboerne ved at fremme erindring, identitet og social
interaktion gennem øget brug af livshistorier.

Brug af livshistorie er afgørende for plejehjemsbeboere, fordi det kan hjælpe personalet med at forstå den enkelte beboers
baggrund, interesser, præferencer og tidligere livserfaringer. Dette kan bidrage til at skabe en mere meningsfuld
plejeoplevelse for beboeren. Livshistorie kan også hjælpe med at opbygge tillid og relation mellem beboeren og
personalet, hvilket kan have en positiv indvirkning på trivslen og livskvaliteten for beboeren.

Projektperioden er den 1. september 2024 til den 31. december 2025.

/MBLT



Punkt 9: SFP - Budgetopfølgning pr. 31.08.2024 på Sundheds-, Forebyggelses- og
Psykiatriudvalgets budgetramme

00.30.14-P10-1-24

Resume

Administrationen har gennemført en udvidet budgetopfølgning pr. 31.08.2024 på Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalgets
budgetramme. 

Der forventes i nuværende budgetopfølgning et mindreforbrug på det rammebelagte område på 8,9 mio. kr.  Der er overført 10,0 mio. kr. fra
2023. Resultatet af årets drift er således et merforbrug på 1,1 mio. kr. 

På det ikke rammebelagte område forventes et merforbrug på 3,5 mio. kr. vedr. vederlagsfri fysioterapi.

 

Sagen afgøres i udvalget.

Sagen videresendes via den centrale økonomifunktion til Økonomiudvalget og Byrådets endelige godkendelse. 

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget godkender budgetopfølgningen og fremsender den til Økonomiudvalgets og Byrådets
endelige godkendelse.  

Beslutning

Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget godkendte budgetopfølgningen og fremsendte den til Økonomiudvalgets og Byrådets endelige
godkendelse.  

Sagsfremstilling

Der forventes i nuværende budgetopfølgning et mindreforbrug på det rammebelagte område på 8,9 mio. kr.  Der er overført 10,0 mio. kr. fra
2023. Resultatet af årets drift er således et merforbrug på 1,1 mio. kr. På det ikke rammebelagte område forventes et merforbrug på 3,5 mio. kr.
vedr. vederlagsfri fysioterapi. Budgetopfølgningen er præsenteret på politikområder i nedenstående tabel. 

Tabel 1: Oversigt over budgetopfølgningen pr. 31.08.2024 fordelt på politikområder og rammebelagt/ikke rammebelagt

Budgetopfølgningen uddybes i det efterfølgende på politikområder og chefområder.                     

Politikområde Psykiatri og socialt udsatte

Rammebelagte områder

Der forventes i nuværende budgetopfølgning et merforbrug på det rammebelagte område på kr. 3,3 mio. kr.

Der er overført 1,0 mio. kr. fra 2023. Resultatet af årets drift er således et merforbrug på 4,3 mio. kr.

Merforbruget skyldes fortrinsvis omkostninger vedr. lukning af forsorgshjemmet Sølyst på ca. 3,3 mio. kr. 



I forhold til den udvidede budgetopfølgning pr. 30. april 2024 er der tale om en forværring på 0,9 mio. kr.

Der søges i denne opfølgning om tillægsbevillinger til:

Ekstra prisfremskrivning af lønbudgetter og trepartsmidler 0,6 mio. kr.
Ligestilling af krisecentertilbud til mænd 0,1 mio. kr.
Forløbsbeskrivelser vedr. voksne med psykotiske lidelser 0,4 mio. kr.

Der er tale om midler, som Horsens Kommune har modtaget fra staten, som en del af lov & cirkulæreprogrammet.

 

Ikke rammebelagte områder

På det ikke rammebelagte område forventes et merforbrug på 0,1 mio. kr.

 

Politikområde Sundhed og Forebyggelse
Rammebelagte områder

Der forventes i nuværende budgetopfølgning et mindreforbrug på det rammebelagte område på 12,1 mio. kr.

Der er overført 8,6 mio. kr. fra 2023. Resultatet af årets drift er således et mindreforbrug på 3,5 mio. kr.

Der søges i denne opfølgning om tillægsbevilling på 0,8 mio. kr.

 

Ikke rammebelagte områder.

På det ikke rammebelagte område forventes et merforbrug på 3,4 mio. kr. vedr. vederlagsfri fysioterapi.

 

Chefområde Job og Velfærdsstaben
Rammebelagte områder

Der forventes i nuværende budgetopfølgning et mindreforbrug på det rammebelagte område på 2,5 mio. kr.

Der er overført 2,2 mio. kr. fra 2023. Resultatet af årets drift er således et mindreforbrug på 0,3 mio. kr.

Resultatet er sammensat af mindreforbrug vedr. velfærdsteknologipuljen og finansiering af driftens øgede udgifter til løn på baggrund af
trepartsaftale og øget pl. fremskrivning på løn (-0,7 mio. kr.).

Der søges i denne opfølgning tillægsbevilling på 0,7 mio. kr. vedr. ekstra prisfremskrivning af lønbudgetter og trepartsmidler.

 

Chefområde Handicap, Psykiatri og Socialt Udsatte
Rammebelagte områder

Der forventes i nuværende budgetopfølgning et mindreforbrug på det rammebelagte område på 1,8 mio. kr.

Der er overført 1,4 mio. kr. fra 2023. Resultatet af årets drift er således et mindreforbrug på 0,4 mio. kr., som vedrører kommunikation og
teknologi.

 

Chefområde Sundhed og Forebyggelse
Rammebelagte områder

Der forventes i den nuværende budgetopfølgning et mindreforbrug på 7,7 mio. kr. på det rammebelagte område. Der er overført 5,0 mio. kr. fra
2023, som primært er udskudte initiativer og udmøntning af Sundheds- og Forebyggelsespolitikken, og resultatet på årets drift er således et
mindreforbrug på 2,7 mio. kr.

Ved budgetopfølgning pr. 30. april 2024 var forventningen til årets resultat et mindreforbrug på op til 5,8 mio. kr. Forbedringen skyldes primært,
at det ikke forventes, at klyngemidlerne udmøntes.

Der søges i denne opfølgning om tillægsbevilling på 0,1 mio. kr. vedr. kriseplaner på sundheds- og socialområdet.

Ikke rammebelagte områder.

På det ikke rammebelagte område forventes et merforbrug på 3,4 mio. kr. vedr. vederlagsfri fysioterapi.

 



Politikområde Civilsamfund og frivillighed
Rammebelagte områder

Der forventes i nuværende budgetopfølgning et mindreforbrug på 0,1 mio. kr.

Der er overført 0,4 mio. kr. fra 2023. Resultatet af årets drift er således et merforbrug på 0,3 mio. kr.

Der søges i denne opfølgning om tillægsbevilling vedr. ekstra pl. fremskrivning på løn

 

/SG



Punkt 10: SFP Status på Din Indgang

27.00.00-P20-9-23

Resume

Byrådet godkendte den 22. juni 2022 en omlægning af det tidligere tilbud Mestringsenheden til et åbent, fleksibelt tilbud
til socialt og psykisk sårbare borgere. Som følge heraf blev råd- og vejledningstilbud Din Indgang åbnet den 1. februar
2024.

Der gives en status på opstart og udvikling af Din Indgang. 

Sagen afsluttes i Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget. 

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning

Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget tog orienteringen til efterretning. 

Sagsfremstilling

I forbindelse med behandlingen af et omprioriteringskatalog godkendte Byrådet den 22. juni 2022 at omdanne tilbuddet
Mestringsenheden til et åbent, fleksibelt råd- og vejledningstilbud til socialt og psykisk sårbare borgere.

Med inspiration fra andre kommuner åbnede Horsens Kommune Din Indgang den 1. februar 2024. 

Formålet med det nye tilbud er at levere en fleksibel, helhedsorienteret råd- og vejledningsindsats uden ventetid med en
umiddelbar forebyggende effekt. Ved kontakt modtager borgerne således rådgivning og ved behov modtager de hjælp i
korte tidsafgrænsede forløb/gruppeforløb.

Din Indgang har siden åbning i februar og indtil ultimo august haft 410 samtaler fordelt på 322 borgere. Af disse har 222
ikke en aktiv indsats indenfor socialområdet i medio september.

En beskrivelse og videopræsentation af Din Indgang kan læses på hjemmesiden Link til Din Indgang - hjemmesiden.

Administrationen giver en status på opstart og den foreløbige udvikling af Din Indgang.

/LBR

Bilag

Oplæg ved udvalg

https://horsens.dk/sundhed/handicapogpsykiatri/dinindgang-aabenvejledning


Punkt 11: SFP Styrket tværsektorielt samarbejde om borgere med svær
psykisk sygdom

27.03.00-A00-1-24

Resume

Region Midtjylland og Horsens Kommune har indgået en aftale om at styrke det tværsektorielle samarbejde til fordel for
borgere med svær psykisk sygdom. Arbejdet udmønter sig i at afsøge mulighederne for etablering at et nyt samarbejde
inspireret at F-ACT-modellen. I modellen er fokus en fleksibel, sammenhængende og koordineret indsats.

Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget vil på udvalgsmødet modtage en orientering om udviklingsarbejdet.

Sagen afsluttes i Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget. 

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget tager orienteringen om udviklingsarbejdet til efterretning. 

Beslutning

Punktet blev udsat til næste møde.

Sagsfremstilling

På tværs af regionen og kommunerne er der behov for en styrket indsats overfor borgere med svær psykisk sygdom. Det
drejer sig om borgere med komplekse psykiske lidelser, som har behov for behandling og opfølgning fra social- og
sundhedsprofessionelle.  

Med et ønske om at styrke det tværsektorielle samarbejde om borgere med svær psykisk sygdom, har Region Midtjylland
og Horsens Kommune igangsat en drøftelse om nye samarbejdsmuligheder. Både Odder Kommune, Hedensted Kommune
og Skanderborg Kommune har efterfølgende tilsluttet sig arbejdet.

Den 6. september 2024 har den lokale ledelse i Psykiatrien i Horsens samt repræsentanter fra de fire kommuner afholdt et
indledende møde. På mødet indgik inspirationsoplæg om F-ACT-samarbejde mellem Viborg Kommune og
Regionspsykiatrien i Midt efterfulgt af drøftelser om et styrket tværsektorielt samarbejde inspireret af F-ACT-modellen.

F-ACT, Flexible Assertive Community Treatment, er en hollandsk udviklet model for koordineret indsats til borgere med
svær psykisk sygdom. Modellen tager udgangspunkt i ønsket om en fleksibel, sammenhængende og koordineret indsats
omkring borgeren/patienten. Modellen har vist sig effektiv i arbejdet med målgruppen, da den muliggør en integreret
indsats mellem psykiatri, kommune og praktiserende læger. Ved at anvende F-ACT-modellen sikres en helhedsorienteret
og fleksibel tilgang, som bedre kan imødekomme de individuelle behov og sikre kontinuitet i behandlingen.

Det blev aftalt, at der skal udarbejdes et forslag til organisering med en styregruppe og arbejdsgruppe, hvorefter dialogen
vil fortsætte i en formaliseret ramme med involvering af relevante interessenter fra Horsensklyngen. Målet er fortsat at
påbegynde en prøvehandling i slutningen af 2024.

Den 5. september 2024 blev Horsensklyngens politiske styregruppe orienteret om udviklingsarbejdet, hvilket blev taget til
efterretning og fik politisk opbakning. 

/JS



Punkt 12: SFP Gensidig orientering

00.01.00-A00-17-23

Resume

Under det faste punkt "gensidig orientering" gives tilbagemeldinger på diverse emner siden sidste udvalgsmøde, herunder
tilbagemeldinger fra politikers deltagelse i div. bestyrelses- og rådsmøder mv.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Orienteringspunkter:

Aktuelt siden sidst
KL's orientering om ny overenskomst om almen praksis.

Bilag

Bilag 1 - Ny overenskomst om almen praksis



Punkt 13: SFP Underskriftsark

00.01.00-A00-17-23

Resume

Underskrift af beslutningsprotokol.

Beslutning

Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget godkendte beslutningsprotokollen.

Sagsfremstilling

For at godkende og underskrive beslutningsprotokollen skal mødedeltagerne klikke på "godkend".
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